(1191 Mai 30 – Juli 2).

In dem Notariatsinstrument von 1191 Juli 2 (ed. Imperiale di Sant’Angelo, CD. di 
Genova 3, 17 n° 5; Rovere, Libri Iurium Genova I/1, 365 n° 253), das auf Befehl 20
des Arnaldus Strictus und des Albertus Strucius über die tatsächliche Übergabe und 
die Investitur angefertigt wurde, heißt es: Nos Arnaldus Strictus de Placentia iudex 
et Albertus Strucius, Cremonensis iudex, domini Enrici, dei gratia Romanorum 
imperatoris et semper augusti, nuncii et legati, sicut ab eo specialiter in mandatis 
accepimus, damus et tradimus vobis … possessionem corporaliter podii et 25
montis Monachi et portus eiusdem terre adiacentis cum suis omnibus exitibus et 
pertinenciis et iure tam montis quam portus et adiacentis territorii ad castrum et 
burgum deo propitio edificandum et perpetuo habendum et in feudum 
tenendum ad honorem imperii et proficuum et utilitatem comunis Ianue. Die 
Investitur erfolgte durch Ölzweige (hanc investituram perpetui feudi imperii … per 30
ramos olivarum suscipientes), wonach das übertragene Gebiet gemeinsam 
abgeschritten wurde (per podium illum Monachi et portum deambulaverunt 
circumquaque superius et inferius). – Vgl. dazu die Vorbemerkung zu D.[155]. – 
B.–Baaken Nachtr. Reg. N 149.

Dep.[Nordellinus] 35

Heinrich überträgt dem Nord e l l i nu s  de Ca s t e l l o , Bürger von Verona, die 
Entscheidung der Appellationen in Verona und dessen Gebiet und unterstellt ihn darin dem 
Markgrafen Azzo (VI.) von Este.

(1193 – 1196).
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In einem Notariatsinstrument von 1192 Januar 25 über ein gemeinsames Urteil des 
Markgrafen Azzo und des Nordellinus (ed. Muratori, Ant. estensi 1, 383 f.) heißt es: 
… presente Nordellino cive Veronense ... constituto per eundem domnum 
imperatorem ad cognoscendas appellationis causas Veronenses et eius districtus 
ad voluntatem eiusdem marchionis et sub eodem marchione … Nordellinus civis 5
Veronensis constitutus per eundem dominum imperatorem ad cognoscendas et 
finiendas appellationum causas Verone et eius districtus ad voluntatem ipsius 
marchionis et sub eodem marchione. Ebenso in einem Notariatsinstrument über 
ein weiteres gemeinsames Urteil derselben beiden wohl aus derselben Zeit (ed. 
Muratori a.a.O. 1, 384: … Nordellinus de castello Veronensi constitutus per 10
eundem dominum imperatorem ad cognoscendas appellationes causarum Verone 
ad voluntatem predicti marchionis et pro eo … ad voluntatem predicti 
marchionis et pro eo. – Vgl. dazu Ficker, Forschungen 2, 64 § 241 sowie D.[675]. 
Die zeitliche Einordnung richtet sich nach der Einsetzung Azzos VI. als 
Appellationsrichter für die gesamte Mark Verona und der schließlichen Entscheidung 15
des Appellationsfalles durch das Hofgericht wohl im September/Oktober 1196; vgl. 
D.[675]. – Zu Nordellinus de Castello vgl. Castagnetti, Società veronese 2, 37 f., 
ders., Dalla Marca Veronese 15 mit Anm. 33 und Varanini, Azzo VI, 152 und 172 
Anm. 63. Die Familien „de Castello“ gehörten zur Veroneser Führungsschicht; vgl. 
Castagnetti, Società veronese 2, 33–49 und ders., Da Verona 365 f. und 369 f. 1217 20
werden in Verona ein Nicholaus de domino Nordellino und ein Tomaxius 
quondam Nordelini de Castello erwähnt (ed. Scartozzoni, Liber feudorum 87 n° 
51 und 94 n° 54); zu Nicolò di Nordilino vgl. Castagnetti, Società veronese 2, 38 f. 
– Zur Bestellung der Appellationsrichter durch den Kaiser und ihren Befugnissen vgl. 
Ficker, Forschungen 2, 64 f. §§ 64 f. 25